
 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 903 del 15/12/2023 
  
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
 

 

OGGETTO: Costituzione Commissione territoriale per la radioprotezione, per l’ambito 
territoriale della ASL n. 8 di Cagliari di cui alle DD.G.R. n. 62/27 del 04/12/2020 e n. 24/12 
del 13/07/2023 e ai sensi della L.R. n. 9 del 23/10/2023. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 

Procedimento 
Dott.ssa Rosa Pau  

Il Responsabile 
della Struttura 

proponente 
Dott. Roberto Massazza  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [X] 

 
 

 

 

 

 

855913sanjust
Casella di testo
786 DEL 18/12/2023



IL DIRETTORE SANITARIO 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” e ss.mm.ii.; 

viste  

 la deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 

costituito l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari a far data dal 1 gennaio 2022 e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 

di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022 con la quale si è preso atto 

della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

dato atto che la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale della Sanità, prot. n. 277 del 5 gennaio 2022, recante “L. R. 11 settembre 2020, n. 24 e 

ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 

amministrativa”, dà disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e amministrativi 

da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) 

costituite in attuazione della predetta l.r. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01/02/2023; 

richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 

6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

 

 



premesso che: 

 con D.lgs 31 luglio 2020, n. 101 e s.m.i., concernente l'attuazione della Direttiva 

2013/59/Euratom, sono state stabilite le norme fondamentali di sicurezza relative alla 

protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, compresa la 

classificazione delle pratiche di sorgenti di radiazioni ionizzanti nelle categorie A e B, in 

relazioni ai rischi per la popolazione e per i lavoratori connessi con tali attività, soggette a 

nulla osta preventivo; 

 all'art. 52 del suddetto D.lgs, il nulla osta di categoria B per le pratiche comportanti e 

connesse alle esposizioni a scopo medico e medico veterinario, e di ricerca scientifica in 

vivo e in vitro svolte presso strutture sanitarie sono rilasciati dalle autorità titolari del 

procedimento di autorizzazione individuate con leggi regionali. 

 la L.R. 11 settembre 2020, n. 24, all'art. 30 “Nulla osta preventivo all'impiego delle radiazioni 

ionizzanti a scopo medico”, stabilisce, al comma 1, che l'autorità competente per il rilascio 

del nulla osta per le pratiche comportanti esposizioni a radiazioni ionizzanti di categoria B, 

a scopo medico veterinario e per le attività di ricerca scientifica in vivo e in vitro svolte presso 

strutture sanitarie, è individuata nel Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell'azienda 

sanitaria territorialmente competente, in relazione alla località di svolgimento della pratica 

radiologica, che presiede l'organismo tecnico territorialmente competente per l'istruttoria 

tecnica e il rilascio del nulla osta. 

vista la D.G.R. n. 62/27 del 04/12/2020 avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 30, comma 2, della 

L.R. n. 24/2020. Procedure per il rilascio del nulla osta per le pratiche comportanti esposizioni a 

radiazioni ionizzanti di categoria B a scopo medico veterinario e per le attività di ricerca scientifica 

in vivo e in vitro svolte presso strutture sanitarie. Composizione e funzioni degli organismi tecnici 

territorialmente competenti” con la quale l’Assessore ha emanato le direttive per l’attuazione dell’art. 

30, comma 2, della suddetta L.R. n. 24 dell’11/09/2020, relative alle procedure di rilascio del nulla 

osta per le pratiche comportanti esposizioni a radiazioni ionizzanti;  

preso atto che la D.G.R. n. 62/27 del 04/12/2020 approva la composizione e le relative funzioni 

della Commissione Territoriale per la radioprotezione, costituente l'organismo tecnico 

territorialmente competente per l'istruttoria tecnica e la formulazione del parere in ordine al rilascio 

del nulla osta e incarica il Direttore generale di ciascuna ASL, di provvedere alla costituzione della 

suddetta Commissione. 

considerato che sulla base dell'assetto organizzativo antecedente all'attuazione della riforma del 

Sistema Sanitario Regionale, per l'ambito territoriale del Dipartimento di Prevenzione Zona Sud 

Sardegna, ha operato la Commissione Territoriale per la Radioprotezione costituita con la 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 342 del 6 maggio 2021; 

valutata l'importanza del rispetto della normativa in materia di sicurezza relativa alla protezione 

contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti ai fini della tutela della salute dei 

lavoratori e della popolazione; 

preso atto che la D.G.R. n 24/12 del 13/07/2023 avente ad oggetto “Commissioni territoriali per la 

radioprotezione di cui alla Delib.G.R. n. 62/27 del 4 dicembre 2020. Attuazione dell’art. 52 del D.Lgs. 

n. 101/2020 e dell’art. 30, comma 1, della L.R. n. 24/2020.” attribuisce al Direttore Generale della 

ASL competente per territorio, su proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione della 

medesima Azienda, l’onere di provvedere alla costituzione della Commissione territoriale per la 

radioprotezione, quale organismo tecnico territorialmente competente per l'istruttoria tecnica e la 

formulazione del parere in ordine al rilascio del nulla osta in argomento;  



atteso che la L.R. n. 9 del 23/10/2023, nell’ambito della modifica dell’art. 30 della L.R. n. 24/2020, 

ha stabilito che le Aziende Sanitarie, con atto del Direttore Generale, provvedano alla designazione 

del soggetto titolare del procedimento di autorizzazione, che presiede l’organismo tecnico 

territorialmente competente per l’istruttoria tecnica e il rilascio del nulla osta; 

preso atto delle designazioni dai diversi enti esterni alla ASL n. 8 di Cagliari, effettuate da parte di:  

 Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale Sarda, acquisita con nota del 04/08/2023; 

 Ispettorato Nazionale del Lavoro – Ispettorato territoriale di Cagliari-Oristano, acquisita con 

nota prot. N. 29572 del 10/08/2023;   

 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cagliari, acquisita con nota n. 16682 del 

04/08/2023;  

preso atto altresì della individuazione degli altri componenti della Commissione di cui trattasi; 

ritenuto pertanto indispensabile, al fine di dare completa attuazione alla normativa in materia, 

procedere alla costituzione della Commissione Territoriale per la Radioprotezione, per l’ambito 

territoriale della ASL n. 8 di Cagliari, come di seguito elencato:  

RUOLO NOMINATIVO INCARICO 

Presidente effettivo Dott. Graziano Depau Dirigente Medico SC Igiene 
pubblica 

Presidente supplente Dott.ssa Annarita 

Scanu 

Dirigente Medico SC Igiene 

pubblica 

Componente effettivo Dott. Franco Contu Dirigente Medico Radiologo 

Componente supplente Dott. Vincenzo Sechi Dirigente Medico Radiologo 

Componente effettivo Dr.ssa Marianna Loi Dirigente ASL - Esperta Fisica 
medica Abilitazione Esperto di 

Radioprotezione III grado elenco 
art. 129 D.Lgs. n. 101/2020 

Componente supplente Dott. Piergiorgio Marini Dirigente ASL - Esperto Fisica 
medica Abilitazione Esperto di 

Radioprotezione III grado elenco 
art. 129 D.Lgs. n. 101/2020 

Componente effettivo Dr.ssa Efisia Deiana Dirigente ASL - Esperta Fisica 
medica Abilitazione Esperto di 

Radioprotezione II grado elenco 
art. 129 D.Lgs. n. 101/2020 

Componente supplente Dr.ssa Daniela Lintas Dirigente ASL - Esperta Fisica 
medica Abilitazione Esperto di 

Radioprotezione III grado elenco 
art. 129 D.Lgs. n. 101/2020 

Componente effettivo Dott. Massimo Melis Medico del Lavoro – iscritto 
elenco medici autorizzati art. 138 
D.Lgs. 101/2020 



Componente supplente Dott. Del Rio Alberto Medico del Lavoro – Iscritto 
elenco medici autorizzati art. 138 

D.Lgs. 101/2020 

Componente effettivo Ing. Claudio Congiu Ispettorato Territoriale Lavoro 

Componente supplente Isp. Roberto Usai Ispettorato Territoriale Lavoro 

Componente effettivo Dott. Massimo Cappai ARPAS Sardegna 

Componente supplente Dott. Filippo Locci ARPAS Sardegna 

Componente effettivo Ing. Maria Pannuti Comando Vigili del Fuoco 
Cagliari 

Componente supplente Ing. Giampaolo Lampis 

Oltre a nominativi 

contenuti in elenco agli 

atti 

Comando Vigili del Fuoco 
Cagliari 

Segretario effettivo Dott. Paolo Tremulo ASL n. 8 di Cagliari SC 
Prevenzione e Promozione della 

salute 

Segretario supplente Dott.ssa Maria Gabriella 

Lepori 

ASL n. 8 di Cagliari SC Salute 
Ambiente 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

PROPONE 

 

1) di nominare il Dott. Graziano Depau quale soggetto titolare del procedimento di 

autorizzazione, che presiede l’organismo tecnico territorialmente competente per l’istruttoria 

tecnica e il rilascio del nulla osta, ai sensi della L.R. n. 9 del 23/10/2023; 

2) di costituire la Commissione Territoriale per la Radioprotezione di cui alla D.G.R. n. 62/27 

del 04/12/2020, per l’ambito territoriale della ASL n. 8 di Cagliari, come di seguito elencato: 

 

RUOLO NOMINATIVO INCARICO 

Presidente effettivo Dott. Graziano Depau Dirigente Medico SC Igiene 
pubblica 

Presidente supplente Dott.ssa Annarita 

Scanu 

Dirigente Medico SC Igiene 

pubblica 

Componente 

effettivo 

Dott. Franco Contu Dirigente Medico Radiologo 

Componente 

supplente 

Dott. Vincenzo Sechi Dirigente Medico Radiologo 



Componente 

effettivo 

Dr.ssa Marianna Loi Dirigente ASL Esperta Fisica 
medica Abilitazione Esperto di 

Radioprotezione III grado elenco 
art. 129 D.Lgs. n. 101/2020 

Componente 

supplente 

Dott. Piergiorgio Marini Dirigente ASL - Esperto Fisica 
medica Abilitazione Esperto di 

Radioprotezione III grado elenco 
art. 129 D.Lgs. n. 101/2020 

Componente 

effettivo 

Dr.ssa Efisia Deiana Dirigente ASL - Esperta Fisica 
medica Abilitazione Esperto di 

Radioprotezione II grado elenco 
art. 129 D.Lgs. n. 101/2020 

Componente 

supplente 

Dr.ssa Daniela Lintas Dirigente ASL - Esperta Fisica 
medica Abilitazione Esperto di 

Radioprotezione III grado elenco 
art. 129 D.Lgs. n. 101/2020 

Componente 

effettivo 

Dott. Massimo Melis Medico del Lavoro – iscritto 
elenco medici autorizzati art. 138 

D.Lgs. 101/2020 

Componente 

supplente 

Dott. Del Rio Alberto Medico del Lavoro – Iscritto 
elenco medici autorizzati art. 138 

D.Lgs. 101/2020 

Componente 

effettivo 

Ing. Claudio Congiu Ispettorato Territoriale Lavoro 

Componente 

supplente 

Isp. Roberto Usai Ispettorato Territoriale Lavoro 

Componente 

effettivo 

Dott. Massimo Cappai ARPAS Sardegna 

Componente 

supplente 

Dott. Filippo Locci ARPAS Sardegna 

Componente 

effettivo 

Ing. Maria Pannuti Comando Vigili del Fuoco 
Cagliari 

Componente 

supplente 

Ing. Giampaolo Lampis 

Oltre a nominativi 

contenuti in elenco agli 

atti 

Comando Vigili del Fuoco 
Cagliari 

Segretario effettivo Dott. Paolo Tremulo ASL n. 8 di Cagliari SC 
Prevenzione e Promozione della 

salute 

Segretario supplente Dott.ssa Maria Gabriella 

Lepori 

ASL n. 8 di Cagliari SC Salute e 
Ambiente 

 



3) di dare atto che dal seguente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio 

aziendale; 

4) di dare atto che nelle more dell’adozione dell’apposito regolamento della Commissione, si 

farà riferimento al Regolamento di funzionamento della Commissione Territoriale per la 

Radioprotezione - Ambito territoriale Dipartimento di Prevenzione Zona Sud, approvato con 

Determinazione ATS n. 7406 del 30/11/2021; 

5) di dare mandato alla S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT per la 

predisposizione di apposite convenzioni volte a regolare la partecipazione alla Commissione 

dei componenti provenienti da altre Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

6) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti 
con ICT, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari.  

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Roberto Massazza 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    Nessun Allegato 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    Nessun Allegato 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 
 

 

855913sanjust
Casella di testo
18/12/2023  al  02/01/2024

855913sanjust
Casella di testo
Giovanni A. Sanjust di Teulada


		2023-12-15T12:14:59+0100
	PAU ROSA


		2023-12-15T12:20:51+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-12-15T12:21:49+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-12-15T12:22:16+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-12-18T12:35:53+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-12-18T13:51:11+0100
	TIDORE MARCELLO


		2023-12-18T13:58:00+0100
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO




